1

平成28年11月28日

各 位

        会 社 名   株式会社  医学生物学研究所

        代表者名   代 表 取 締 役 社 長 山田 公政

              （ＪＡＳＤＡＱ・コード４５５７）

        問合せ先   執行役員管理統括本部長  中井 邦彦

        電話番号   052-238-1901

連結子会社２社の事業譲渡及び解散に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 11 月 28 日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社 食の科学舎

（以下、「食の科学舎」という。）及び株式会社 GEL-Design（以下、「GEL-Design」という。）の事業を下

記のとおり譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、食の科学舎及びGEL-Designは事業譲渡後、解散いたします。

記

１．事業譲渡及び解散の理由

当社は、保有する技術や糖鎖研究の成果を活用して、健康な生活を創り出す「食」の事業化や、機能

性タンパク質の実用化を目指し、平成 27 年１月に食の科学舎、同年７月に GEL-Design を連結子会社化

して当社グループとして運営してまいりました。

しかしながら、当社の主力分野である臨床検査薬及び研究用試薬をめぐる環境の変化に対応し当社グ

ループの選択と集中による経営体制の強化を図る上で、食の科学舎及びGEL-Design の事業のうち、①食

品事業を北海道アンソロポロジー株式会社に、②ランドリー事業（クリーニング用製品の開発・製造・

販売）を株式会社 フィルドジャパンに、③レクチン事業（口腔ケア製品等の原料素材開発・製造・販

売）を国内の一般事業会社（以下、「A 社」という。）にそれぞれ譲渡し、その後、食の科学舎及び GEL-

Designを解散することといたしました。

２．事業譲渡の概要

（１）当該子会社の概要

１） 株式会社 食の科学舎

（１） 名 称 株式会社 食の科学舎

（２） 所 在 地 札幌市中央区北一条西十三丁目４番地

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役 山本 洋介

（４） 事 業 内 容 食に関連した製品開発・販売と受託事業

（５） 資 本 金 32百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成24年３月16日

（７）
大 株主 及び 持株 比率

（平成28年11月28日現在）
株式会社 医学生物学研究所 100.0％

（８）
上 場会 社と 当該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の株式を 100％保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社役員及び従業員が当該会社の役員を兼務して

おります。

2

取 引 関 係 当社が融資をしております。

関連当事者へ

の該当状況

当社の 100％子会社であり、関連当事者に該当い

たします。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

純 資 産 6百万円 △13百万円 △39百万円

総 資 産 31百万円 12百万円 68百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,945.15円 △3,852.16円 △7,122.94円

売 上 高 3百万円 7百万円 25百万円

営 業 損 失 （△） △16百万円 △24百万円 △46百万円

経 常 損 失 （△） △16百万円 △19百万円 △47百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
△16百万円 △19百万円 △47百万円

当 期 純 損 失 （△）

１株当たり当期純損失 （△） △4,828.92円 △5,797.31円 △8,666.95円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 0.00円

２） 株式会社 GEL-Design

（１） 名 称 株式会社 GEL-Design

（２） 所 在 地 札幌市中央区北一条西十三丁目４番地

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 代表取締役 山田 公政

（４） 事 業 内 容
機能性高分子樹脂の開発、生活用品、化粧品等の原料素材開発・

製造

（５） 資 本 金 47百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成16年９月29日

（７）
大 株主 及び 持株 比率

（平成28年11月28日現在）
株式会社 医学生物学研究所 97.2％

（８）
上 場会 社と 当該 会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社が当該会社の株式を 97.2％保有しておりま

す。

人 的 関 係
当社役員及び従業員が当該会社の役員を兼務して

おります。

取 引 関 係 当社が融資をしております。

関連当事者へ

の該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当いた

します。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

純 資 産 △210百万円 △224百万円 △231百万円

総 資 産 24百万円 18百万円 10百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 △234,573.52円 △250,700.90円 △257,969.43円

売 上 高 44百万円 39百万円 48百万円

営 業 損 失 （△） △11百万円 △15百万円 △16百万円

経 常 損 失 （△） △14百万円 △14百万円 △20百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
△14百万円 △14百万円 △6百万円

当 期 純 損 失 （△）

１株当たり当期純損失 （△） △16,131.66円 △16,127.38円 △7,268.53円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00円 0.00円 0.00円

（２）譲渡価額及び決済方法

各事業の譲渡価額は少額を見込んでおります。なお、決済方法は現金決済を予定しております。

3

３．事業譲渡の相手先の概要

１） 北海道アンソロポロジー株式会社

（１） 名 称 北海道アンソロポロジー株式会社

（２） 所 在 地 札幌市北区北七条西一丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 杉村 敏

（４） 事 業 内 容 健康食品・健康関連商品・化粧品の販売

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成８年12月

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

２） 株式会社 フィルドジャパン

（１） 名 称 株式会社 フィルドジャパン

（２） 所 在 地 北海道江別市野幌町76番地29

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 神田 憲行

（４） 事 業 内 容 業務用繊維洗浄剤の販売および業務用クリーニング用品の販売

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成11年１月12日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
株式会社 食の科学舎及び株式会社 GEL-Design の製

品を販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

レクチン事業の譲渡先 A 社については、守秘義務の観点から譲渡先名及び概要については開示を控え

させていただきます。なお、当社と A 社との間には、資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への

該当状況に関し、特記すべき事項はございません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年11月 28日

（２） 事業譲渡契約締結日

① 食品事業

平成28年年内（予定）

② ランドリー事業

平成28年11月 28日（予定）

③ レクチン事業

平成28年年内（予定）

（３） 事 業 譲 渡 期 日

①  食品事業

平成28年12月 28日（予定）

② ランドリー事業

平成28年12月 20日（予定）

③ レクチン事業

平成28年12月 28日（予定）

（４） 解 散 の 日 程 未定

５．今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後、公表すべき事項が生じた

場合には速やかに開示いたします。

4

（参考） 当期連結業績予想（平成28年４月28日公表分）及び前期連結実績 （百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年３月期）
7,430 0 26 297

前期連結実績

（平成28年３月期）
8,056 △368 △449 △1,142

以 上